Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

EDITAL PROPPEX Nº 22/2022

WORKSHOP INTERNACIONAL HANDS ON SUSTAINABLE URBAN
MOBILITY

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE,

faz saber, através do presente EDITAL de  seleção de alunos para participarem

das Atividades do “Workshop Internacional Hands on Sustainable Urban

Mobility”, de acordo com as normas estabelecidas no Regulamento da Política

Institucional de Internacionalização e Intercâmbio do Centro Universitário de

Brusque – UNIFEBE, aprovada pela Resolução CONSUNI nº 20/12, de 25/07/12,

alterada pela Resolução CONSUNI nº 52/16, de 29/08/16, e Resolução CA nº

15/19, de 24/07/19, observados os seguintes procedimentos:

1. DOS PRAZOS E PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO

1.1.  Ficam abertas no período de 02 a 09 de setembro de 2022 as inscrições

para o “Workshop Internacional Hands on Sustainable Urban Mobility”

exclusivamente para alunos da UNIFEBE.

1.2. Estão aptos para se inscreverem alunos da UNIFEBE que atendam às

seguintes exigências:

I. estar regularmente matriculados a partir da 4ª fase;

II. ter cursado pelo menos dois semestres letivos na UNIFEBE;

III. estar rigorosamente em dia com toda a sua documentação legal e acadêmica;

IV. estar em dia com suas obrigações financeiras na UNIFEBE;

V. ter sido, preferencialmente, aprovado em todas as disciplinas cursadas e ter

média geral final mínima de 7,5 (sete vírgula cinco) em seu Histórico Escolar;

VI. não ter recebido nenhuma penalidade disciplinar;

VII. ter disponibilidade para participar de reuniões de estudos prévias ao

workshop;

VIII. ter disponibilidade para participar do “Workshop Internacional Hands on

Sustainable Urban Mobility”, que será realizado na Universidade de Karlsruhe,

na Alemanha, de 12 a 19 de novembro de 2022;

IX. ter cursado ou estar cursando disciplinas de Planejamento Urbano;

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

X. ter conhecimento em inglês, no mínimo, nível B1;

XI. ter passaporte com validade mínima de 6 meses.

1.3. Para realizar a inscrição, os candidatos devem enviar para o e-mail

internacional@unifebe.edu.br o formulário de inscrição (Anexo Único) deste

Edital, página de identificação do passaporte e atender aos critérios

estabelecidos no item 1.2.

2. PROCEDIMENTOS DE SELEÇÃO

2.1. A seleção será realizada em duas etapas, sendo elas:

I. Primeira etapa: análise dos documentos e atendimento das exigências que

constam no item 1.2;

II. Segunda etapa: entrevista para avaliar os conhecimentos na língua inglesa.

2.2 A relação dos alunos selecionados para entrevista será publicada no site da

UNIFEBE até o dia 12 de setembro de 2022 por meio de Comunicado

PROPPEX.

2.3 A entrevista será realizada no dia 14 de setembro de 2022 no local e

horários estabelecidos no Comunicado PROPPEX.

3 DO RESULTADO DA SELEÇÃO

3.1 O resultado final da seleção será divulgado no site da UNIFEBE até o dia 16

de setembro de 2022 por meio de Comunicado PROPPEX.

3.2 São selecionados até 02 (dois) acadêmicos.

4  DAS RESPONSABILIDADES

4.1 Os alunos selecionados deverão participar de reuniões de estudos prévias

ao workshop agendadas pelo professor orientador;

4.2 Os alunos selecionados deverão participar do Workshop Internacional Hands

on Sustainable Urban Mobility a ser realizado na Universidade de Karlsruhe, na

Alemanha, de 12 a 19 de novembro de 2022.

mailto:internacional@unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

4.3 Durante a realização do workshop o aluno deverá acompanhar e participar

ativamente das atividades do evento, que poderão ocorrer nos períodos

matutino, vespertino ou eventualmente no período noturno.

4.4 A UNIFEBE se responsabiliza pelas despesas de passagem aérea,

deslocamento (aeroporto-hotel e hotel-aeroporto), hospedagem e seguro saúde.

Demais despesas, como alimentação e despesas de cunho pessoal, são de

responsabilidade exclusiva do acadêmico selecionado.

5 DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES E DOS CASOS OMISSOS

5.1 É de exclusiva responsabilidade do acadêmico a observância dos prazos

estabelecidos neste Edital, bem como o acompanhamento de eventuais

alterações e publicações no site da UNIFEBE.

5.2 As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento

e cumprimento do presente Edital podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-

Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX, bloco A, sala A104, ou

pelo telefone: (47) 3211-7227 ou e-mail internacional@unifebe.edu.br.

5.3 Os casos omissos do processo de seleção de candidatos serão resolvidos

pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX.

Brusque, 02 de setembro de 2022.

Prof.ª Edinéia Pereira da Silva

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

mailto:internacional@unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

PROPPEX

 ANEXO ÚNICO

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA ALUNOS -  WORKSHOP HANDS ON SUSTAINABLE
URBAN MOBILITY

1. DADOS PESSOAIS

Nome completo:

Telefone residencial:                                       Celular:

E-mail:

2. ESTUDOS PRÉVIOS

Já realizou pesquisa relacionada a Mobilidade Urbana Sustentável? Em caso

afirmativo, indique o nome da pesquisa/projeto, nome do(a) professor(a) orientador(a)

e ano de execução.

Justifique, em inglês, o porquê da sua intenção de participar do workshop

internacional Hands on Sustainable Urban Mobility: